

Szanowni Państwo,

W imieniu Zarządu Zakładów Chemicznych „Police” S.A. składam na Państwa ręce sprawozdanie z działalności Grupy i jej osiągnięć w 2013 roku.

Pomimo utrzymujących się niekorzystnych trendów na rynku nawozów oraz związanym z tym spadkiem cen, po raz czwarty z rzędu udało nam się wypracować zysk. Biorąc pod uwagę silną korelację z otoczenie rynkowe, jest to duży sukces całej Grupy Kapitałowej. Do najważniejszych działań w ubiegłym roku należało częściowe uniezależnienie się od dostawców oraz wynegocjowanie niższych cen najważniejszych dla Grupy surowców. To efekt zakupu pakietu kontrolnego senegalskiej spółki African Investment Group S.A. (AFRIG S.A.), dysponującej dostępem do złóż fosforytów oraz złóż piasków ilmenitowych. Dzięki temu Grupa Kapitałowa wzmocniła swoje znaczenie nie tylko na rynku krajowym, ale i międzynarodowym.

W roku 2013 skupiliśmy się również na optymalizacji kosztów finansowania zewnętrznego. Obniżyliśmy marże bankowe, zredukowaliśmy wysokość, jak i zmieniliśmy struktury aktywów Spółki w zakresie ustanowionych zabezpieczeń otrzymanych kredytów. W ramach tych działań zakończyliśmy współpracę z kilkoma bankami, a na ich miejsce podpisaliśmy nowe korzystniejsze umowy kredytowe.

Grupa Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A. w 2013 roku zakończyła realizację 21 inwestycji (nowych i kontynuowanych). Ponad 50% wydatków inwestycyjnych związanych było m.in. z implementacją dyrektywy IED oraz koniecznością przystosowania instalacji do jej wymagań. Grupa mając świadomość ogromnego znaczenia inwestycji rozwojowych w budowaniu potencjału przedsiębiorstwa, poniosła w 2013 roku na te inwestycje 35% wydatków. Ponadto, realizowano zadania związane z programem poprawy efektywności energetycznej realizowanym w Grupie Azoty pn. „Biała Energia”. Program ma na celu obniżenie kosztów energetycznych.

Docenione zostały również nasze starania na rzecz środowiska i ograniczenia emisji gazów i materiałów szkodliwych. Polska Izba Gospodarcza „Ekorozwój” w VIII edycji nagrodziła Grupę Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A. „Złotym Laurem” za działania proekologiczne.

W 2014 roku naszym celem będzie optymalizacja kosztów działalności i struktury finansowania oraz umocnienie pozycji Grupy Kapitałowej poprzez kontynuowanie inwestycji rozpoczętych w roku ubiegłym, które pozwolą zapobiec ewentualnym trudnościom na rynkach.

Zapraszam Państwa serdecznie do zapoznania się z niniejszym raportem,

Z wyrazami szacunku
Krzysztof Jałosiński
Prezes Zarządu, Dyrektor Generalny
Grupa Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A.

